
 

 
 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS – ART. 24 E INCISOS, ART. 26, ART. 61 §ÚNICO, ART. 109, 
INCISO I, LETRAS “a” e “b” DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES  E LEI MUNICIPAL Nº 553/2003, DE 19.09.2003 

ANO: 2018 

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09 – Telefax: (35) 3733-1200  
37790-000 – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo nº 013/2017 - Edital nº 011/2017, na modalidade de Pregão Presencial nº 007/2017, Registro de 
Preços nº 005/2017. Torna público o extrato de Quinto Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa AUTO POSTO FERREIRA & MODESTO LTDA. Objeto: 
constitui objeto do presente a aquisição através do Sistema de Registro de Preços de combustíveis,   objetivando a manutenção da frota de veículos utilitários, caminhões, 
ônibus e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal, de acordo com as especificações do Anexo I-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art. 61, parágrafo único da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003. Data: 16.01.18. Danilo Liparini Moraes - Pregoeiro –  
José Tarciso Raymundo -Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo nº 013/2017 - Edital nº 011/2017, na modalidade de Pregão Presencial nº 007/2017, Registro de 
Preços nº 005/2017. Torna público o extrato de Quarto Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa AUTO POSTO FERREIRA & MODESTO LTDA. Objeto:  
constitui objeto do presente a aquisição através do Sistema de Registro de Preços de combustíveis,   objetivando a manutenção da frota de veículos utilitários, caminhões, 
ônibus e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal, de acordo com as especificações do Anexo I-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art. 61, parágrafo único da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003. Data: 25.01.2018. Danilo Liparini Moraes - Pregoeiro 
–  Alexandre de Cássio Borges-Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de contratos celebrados com as seguintes empresas:  Cirúrgica Fernão Dias Ltda-EPP,  
Farma 2 Produtos para Saúde Ltda-EPP, Comércio de Medicamentos Nunes e Gomes Ltda-EPP, Cirúrgica União Ltda e Alfalagos Ltda,  referente ao Processo nº 001/2018 
- Edital nº 001/2018, na modalidade de Pregão Presencial nº 001/2018, Registro de Preços nº 001/2018. Objeto: constitui objeto do presente Pregão Presencial o registro 
de preços para aquisição, a medida das necessidades, de materiais ambulatoriais permanentes e de consumo, objetivando suprir o Departamento de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Ibitiúra de Minas, conforme especificações contidas no Anexo I. Fundamento legal: Art. 4º, Inciso I da Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações, do 
Art. 61, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003. Data: 31.01.2018. Danilo Liparini Moraes -Pregoeiro –  José Tarcyso 
Raimundo-Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de contrato celebrado com a empresa  BATUTA SUPERMERCADO LTDA,  referente ao 
Processo nº 002/2018 - Edital nº 002/2018, na modalidade de Pregão Presencial nº 002/2018, Registro de Preços nº 002/2018. Objeto: Constitui objeto do presente Pregão 
Presencial o registro de preços para aquisição, a medida das necessidades, de produtos alimentícios para o Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, conforme 
especificações contidas no Anexo I. Fundamento legal: Art. 4º, Inciso I da Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações, do Art. 61, parágrafo único da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003. Data: 01.02.2018. Danilo Liparini Moraes -Pregoeiro –  José Tarcyso Raimundo-Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo nº 003/2018 - Edital nº 003/2018 - Pregão Presencial nº 003/2018 – Registro de Preços nº 003/2018. 
Torna público o extrato de contratos celebrados com as seguintes empresas: Batuta Supermercado Ltda-EPP e Décio Antônio de Carvalho. Objeto: constitui objeto do 
presente Pregão Presencial o registro de preços para aquisição, a medida das necessidades, de produtos de limpeza e utensílios em geral, objetivando o suprimento dos 
diversos departamentos da Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, conforme especificações contidas no Anexo I. Fundamento legal: Lei Federal 10.520/2002, de 
17.07.2002 e alterações, Art. 61, §único da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003 e alterações.  Data: 06.02.2018. Danilo Liparini Moraes-
Pregoeiro –  José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo nº 004/2018 - Edital nº 004/2018 - Pregão Presencial nº 004/2018 – Registro de Preços nº 004/2018. 
Torna público o extrato de contrato celebrado com a empresa Batuta Supermercado Ltda-EPP. Objeto: constitui objeto do presente Pregão Presencial o registro de preços 
para aquisição, a medida das necessidades, de produtos alimentícios em geral para o suprimento dos diversos departamentos da Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, 
conforme especificações contidas no Anexo I. Fundamento legal: Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações, Art. 61, §único da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações e da Lei Municipal nº 553/2003 e alterações.  Data: 08.02.2018. Danilo Liparini Moraes-Pregoeiro –  José Tarciso Raymundo – Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) –  Processo nº 018/2017 - Edital nº 016/2017  - Pregão Presencial nº 012/2017 – Registro de Preços nº 008/2017. 
Torna público o extrato de 1º Termo Aditivo ao contrato celebrado com a  empresa João P. da Cruz-ME.  Objeto: constitui objeto do presente Pregão Presencial o Registro 
de Preços para contratação de locação de máquinas do tipo pá carregadeira, retro-escavadeira e trator de esteira, bem como de caminhões basculantes trucado e toco 
para a Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, conforme especificações contidas no Anexo I. Fundamento legal: Art. 61, §único da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003. Informações: via e-mail: licitaibitiura@gmail.com - Data: 15.02.2018. Danilo 
Liparini Moraes-Pregoeiro –  José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo nº 005/2018  - Edital nº 005/2018 - Pregão Presencial nº 005/2018 – Registro de Preços nº 005/2018. 
Torna público a revogação do referido processo. Objeto: Constitui objeto do presente Pregão Presencial o registro de preços para aquisição de óleos lubrificantes e 
similares, objetivando o suprimento e manutenção da frota municipal, conforme especificações contidas no Anexo I Fundamento legal: Lei Federal 10.520/2002, de 
17.07.2002 e alterações, Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003 e alterações.  Data: 22.02.2018. Danilo Liparini Moraes-Pregoeiro –  
José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de contrato celebrado com a seguinte  empresa: Andreu Guilherme Lemos-ME.  
Processo Nº 007/2018 - Edital Nº 007/2018, na modalidade de  Pregão Presencial Nº 006/2018. Objeto: Constitui objeto, a contratação de empresa, objetivando a prestação 
de serviços de infra-estrutura para a realização dos eventos comemorativos do 55º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa do Município de Ibitiura de Minas, 
com desfile de jipeiros, gaioleiros,  nos dias 03 e 04 de de março de 2018, em praça pública, apresentação de dj’s, incluindo  palco coberto, sonorização e iluminação de 
efeitos especiais, tendas,  incluindo ainda, a instalação, montagem e desmontagem, de acordo com as especificações do Anexo I .  Fundamento legal: Art. 61, parágrafo 
único da Lei Federal 8.666/93 e alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Municipal nº 553/2003, de 19.09.2003. Data: 23.02.2018 – Danilo Liparini Moraes-Pregoeiro  –  
José Tarciso Raymundo-Prefeito  Municipal.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de 1º Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa DIMEN MEDICINA NUCLEAR 
POÇOS DE CALDAS LTDA – Processo nº 007/2017 – Edital nº 006/2017 - Inexigibilidade  nº 001/2017 – Credenciamento nº 001/2017.  Objeto: constitui objeto do 
presente, o credenciamento de pessoa jurídica, prestadora de atendimento de procedimentos médicos e alta e média complexidade para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IBITIURA DE MINAS-MG, nas quantidades relacionadas no Anexo VII-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art.21, II e 61§único  da Lei Federal 8.666/93 e alterações e 
Lei Municipal nº 553/2003 - 19.09.2003. Data: 21.02.2018. Rosana Batista Teixeira Bergamin-Presidente da CPL. José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de 1º Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa IMAGO DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA – Processo nº 007/2017 – Edital nº 006/2017 - Inexigibilidade  nº 001/2017 – Credenciamento nº 001/2017.  Objeto: constitui objeto do presente, o 
credenciamento de pessoa jurídica, prestadora de atendimento de procedimentos médicos e alta e média complexidade para a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE 
MINAS-MG, nas quantidades relacionadas no Anexo VII-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art.21, II e 61§único  da Lei Federal 8.666/93 e alterações e Lei Municipal 
nº 553/2003 - 19.09.2003. Data: 05.03.2018. Rosana Batista Teixeira Bergamin-Presidente da CPL. José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de 1º Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa SERVIÇO DE 
RADIODIAGNÓSTICO ANDRADENSE LTDA – Processo nº 007/2017 – Edital nº 006/2017 - Inexigibilidade  nº 001/2017 – Credenciamento nº 001/2017.  Objeto: constitui 
objeto do presente, o credenciamento de pessoa jurídica, prestadora de atendimento de procedimentos médicos e alta e média complexidade para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS-MG, nas quantidades relacionadas no Anexo VII-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art.21, II e 61§único  da Lei Federal 
8.666/93 e alterações e Lei Municipal nº 553/2003 - 19.09.2003. Data: 05.03.2018. Rosana Batista Teixeira Bergamin-Presidente da CPL. José Tarciso Raymundo-Prefeito 
Municipal. 

mailto:licitaibitiura@gmail.com


 

 
 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS – ART. 24 E INCISOS, ART. 26, ART. 61 §ÚNICO, ART. 109, 
INCISO I, LETRAS “a” e “b” DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES  E LEI MUNICIPAL Nº 553/2003, DE 19.09.2003 

ANO: 2018 

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09 – Telefax: (35) 3733-1200  
37790-000 – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de 1º Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM SANTA PAULA LTDA – Processo nº 007/2017 – Edital nº 006/2017 - Inexigibilidade  nº 001/2017 – Credenciamento nº 001/2017.  Objeto: constitui objeto do 
presente, o credenciamento de pessoa jurídica, prestadora de atendimento de procedimentos médicos e alta e média complexidade para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IBITIURA DE MINAS-MG, nas quantidades relacionadas no Anexo VII-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art.21, II e 61§único  da Lei Federal 8.666/93 e alterações e 
Lei Municipal nº 553/2003 - 19.09.2003. Data: 20.03.2018. Rosana Batista Teixeira Bergamin-Presidente da CPL. José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – torna público o extrato de 1º Termo Aditivo ao contrato celebrado com a empresa TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA SÃO CAMILO LTDA – Processo nº 007/2017 – Edital nº 006/2017 - Inexigibilidade  nº 001/2017 – Credenciamento nº 001/2017.  Objeto: constitui 
objeto do presente, o credenciamento de pessoa jurídica, prestadora de atendimento de procedimentos médicos e alta e média complexidade para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS-MG, nas quantidades relacionadas no Anexo VII-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art.21, II e 61§único  da Lei Federal 
8.666/93 e alterações e Lei Municipal nº 553/2003 - 19.09.2003. Data: 20.03.2018. Rosana Batista Teixeira Bergamin-Presidente da CPL. José Tarciso Raymundo-Prefeito 
Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo Nº 011/2018  - Edital Nº 010/2018 - Pregão Presencial Nº 009/2018 – Registro de Preços nº 
009/2018. Torna público o extrato de contratos celebrados com as seguintes empresas: Batuta Supermercado Ltda,  Espaço Vida Comércio e Distribuição de Produtos 
Nutricionais Ltda-EPP,  Sebastião Marques-EPP,  Minas Sul Produtos de Dieta Ltda-ME, Leone & Salles Comércio e Distribuição de Produtos Nutricionais Ltda e Uber 
Médica e Hospitalar Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente Pregão Presencial o registro de preços para aquisição de suplementos alimentares para o Departamento de 
Assistência Social, objetivando a distribuição gratuita às famílias de vulnerabilidade social através da Prefeitura Municipal  de Ibitiúra de Minas, conforme especificações 
contidas no Anexo I. Fundamento legal: Art. 61, §único da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003.   Data: 27.03.2018. Danilo Liparini Moraes-
Pregoeiro – José Tarciso Raymundo-Prefeito Municipal.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS(MG) – Processo nº 013/2018 - Edital nº 011/2018, na modalidade de Pregão Presencial nº 010/2018, Registro de 
Preços nº 010/2018. Torna público o extrato de contrato celebrado com a empresa AUTO POSTO FERREIRA & MODESTO LTDA. Objeto: constitui objeto do presente 
Pregão Presencial o registro de preços, de Combustíveis, objetivando a manutenção da frota de veículos leves, utilitários, caminhões, ônibus e máquinas pesadas da 
Prefeitura do Município de Ibitiúra de Minas, conforme especificações contidas no Anexo I. Fundamento legal: Art. 61, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações, Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003. Data: 05.04.2018. Danilo Liparini Moraes - Pregoeiro –  José Tarciso 
Raymundo-Prefeito Municipal.  
 


